FACULDADE DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE DO PORTO

i

S

‘_'r‘-"l
4 -

o
v

Universidade do Porto

~

Faculdaoe de Er genharia

FEUP

ANALISE DE ETAR's E RESPECTIVAS DESCARGAS:
CONTRIBUTO PARA O POOC CAMINHA-ESPINHO

ANTONIO CARLOS ALVES SOARES

Disserta¢io submetida para satisfa¢do parcial dos
Requisitos para a obten¢do do grau de mestre
em
Engenharia do Ambiente
(Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais)

Dissertagdo realizada sob a orientagdo de
Professor Doutor Fernando Francisco Machado Veloso Gomes
do Departamento de Engenharia Civil
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto
e co-orientagdo de
Doutor Rui Alfredo da Rocha Boaventura
do Departamento de Engenharia Quimica
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto
[...]
largamente a capacidade hidréulica da ETAR. Ocasionalmente, estas sobrecargas dificultam o
processo de desarenagdo, ja por si pouco adequado, e ddo origem ao wash-out parcial das lamas
biologicas na decantagio final, reduzindo a concentragdo de biomassa no tanque de arejamento.
Como seria de esperar, as aguas residuais afluentes nestas condi¢des registam normalmente uma

forte diluigdo.

Pelas razdes apontadas, geralmente a afluéncia em época baixa é muito superior a esperada, devido a
pluviosidade, enquanto em época alta fica habitualmente aquém do estimado, pelo menos em termos

hidraulicos.

Durante a exploragdo desta ETAR, suspeitou-se também, diversas vezes, de infiltragdes de agua do
mar na Esta¢do Elevatoria de Vila Praia de Ancora, uma vez que as 4guas residuais apresentavam
um valor elevadissimo de SDT, o que provoca destabilizagdo no processo biolégico e a descarga de

efluente com elevado teor de solidos.

Durante um longo periodo do seu funcionamento (até meados de 2000), a ETAR recebeu um
efluente com uma forte contribui¢io industrial da Fabrica de Lacticinios “Ancora”, que lhe
provocava diversos problemas operacionais, nomeadamente a afluéncia de caudais e cargas
organicas superiores as capacidades da ETAR, com repercussdes na operagdo do sistema de lamas
activadas, verificando-se valores de SSV, a saida do tanque de arejamento, sistematicamente
elevados na gama 150 — 250 (mg/L). No momento, isso ja ndo acontece, devido ao encerramento da
fabrica. No entanto, esta prevista a reabertura da unidade industrial, com a consequente descarga do

seu efluente, embora ja com a obrigagdo de ser sujeito a um pré-tratamento eficiente.

Outro dos grandes problemas operacionais da ETAR da Gelfa prende-se com o tratamento das
lamas. nomeadamente com a sua desidratacdo, uma vez que a drenagem dos leitos de secagem ¢
muito deficiente, sendo a secagem realizada, em grande parte, por efeitos de insolagdo. Para além

disso, a estabilizagdo das lamas ¢ feita por digestdo aerobia em separado durante todo o ano, ao

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 83
Caminha-Espinho.



g
Unhrerindade & Porta

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

contrario do previsto, em que esta etapa s6 funcionaria na época alta. Este facto resulta de problemas
de concepgdo do sistema, pois a instalagdo ndo permite retirar, por pressao hidrostatica, a totalidade
das lamas residentes, sendo por isso necessdrio continuar o arejamento minimo nos tanques de

estabilizacdo, o que leva a um consumo energético desnecessario.

De uma forma mais especifica, as principais falhas verificadas em termos de condigdes de
funcionamento da ETAR resultam, fundamentalmente, dos seguintes aspectos: (EFACEC
AMBIENTE, 2006)

Os problemas encontrados sao semelhantes &8 ETAR de Caminha, nas varias fases do processo. Isso

deve-se a similaridade entre as estagoes.

A Tabela 5.6. refere os valores médios mensais da ETAR de Gelfa.

Tabela 5.6. Valores médios mensais da ETAR de Gelfa.
(EFACEC AMBIENTE, 2005)

Licenga
Gelfa de Jan 05 Fev05 | Mar05 | Abr05 | Maio05 | Junho05 | Julho 05
descarga
% 0, 0, 0 o, o ) 0,
CQO Remogao 5% 88% 92% 95% 95% 94% 89% 92%
Mg O,/L N/A 40 47 39 25 35 96 46
Yo ) 0 0, ) 0 )
CBO. Remogio 70-90% 98% 98% 98% 98% 98% 93% 97%
MgOJL | N/A 3 5 5 6 12 28 I
o,
SST Ren::)qz‘:o 90% 93% 90% 92% 91% 94% 88% 92%
Mg O,/L N/A 10 20,5 20,2 19 16,1 27,5 16,3
Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 84

Caminha-Espinho.



Unreeriidade do Porta

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

5.1.2.1. Dados de Operagio em Outubro e Novembro de 2006.

O volume de 4guas residuais tratadas durante o més de Outubro foi cerca de 138,9% superior a0
registado durante o més de Setembro. O caudal proveniente de Afife, Viana do Castelo,
correspondeu a cerca de 26% do total afluente a ETAR. A produgio de sub-produtos em Novembro
de 2006 foi de 800 kg de gradados por més. O controlo analitico em Outubro e Novembro de 2006 ¢

referido na Tabela 5.9.

Tabela 5.7. Controlo analitico, em Gelfa, em Outubro e Novembro de 2006.

(EFACEC AMBIENTE, 2005)

ANALISES DE VERIFICACAO DE CONFORMIDADE (VALORES MEDIOS)

- a a Sa ia Rendi t Dec. Lei 152/97 .
P":ﬁ:x{:ﬁ;‘o ReAs?:llual Decsaa;:lador de :?‘I?‘I]]:::;ii de '(1;':115“.05 e 1l 5 ) L‘;:::::g c:le
Bruta Secundirio Depuragio VLE Remoc#o
pH (Escala Sorensen) 7 7 - 06-Set
Oxig. Dissolv. (mgO,/1) 1,7 2,5 -
CQO (mg0,/1) 530 44 36 932% 125 75 75%
CBOs (mgO,/1) 245 9 6 97,6% 25 70-90 70 -90%
SST (mg/l) 270 15 13 95.4% 35 90 90%
SSV (mg/l)
N ai aida Baci dim . Lei 152/ i
P?;f]’:::nﬂgo R:s?::al Decsar:?:dor dse linn:::;:i R;: Glnle)::: gl e 2;7) L(;z:::fg‘:e
Bruta Secundirio i Depuragio | VLE ™ | oo ocio
pH (Escala Sorensen) 6,63 6,59 - 06-Set
Oxig. Dissolv. (mgO,/1) 1,90 2,18 -
CQO (mg0,/) 230 45,0 80.4% 125 75 75%
CBO; (mg0,/1) 117 5.0 95,7% 25 70-90 70 -90%
SST (mg/) 142 144 89.9% 35 90 90%
SSV (mg/l)

Os resultados médios da caracterizagdo da 4gua residual tratada sdo, a semelhanga do habitual, e
tendo por base a monitorizagdo do Prestador de Servigos, compativeis com as normas aplicaveis. A
instalagiio apresenta bons rendimentos médios de depuragdo que permitem cumprir com a licenga de

descarga.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 85
Caminha-Espinho.



Uniweribkdade o Porto

i e [ g Pt e

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

5.1.3. Sub-Sistema de Saneamento de Viana do Castelo — Cidade.

O Sistema Multimunicipal de Saneamento de Viana do Castelo pode ser facilmente visualizado na

Figura 5.9.

p— -—
=% f.‘v';;- i,
B

gt an i
K .{u’r-»n% T,
— AR ) __‘f A

VIANA DO CASTE
o

=
b

[ETaR NOUSTRIALKV CAST )

Figura 5.9. Sistema multimunicipal de saneamento em Viana do Castelo.

(AGUAS DE MINHO E LIMA, 2005)

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.

86



)
we

-l'v ¥

Unirewr dade &) Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

As infra-estruturas de intercep¢do e elevagdo integradas no Subsistema de Saneamento de Viana do
Castelo — Cidade apresentam as caracteristicas gerais, conforme identificadas na Tabela Cl1.15

(Anexo C1). A localizagio geogréfica da ETAR ¢ identificada na Figura 5.10.

Figura 5.10. ETAR de Viana do Castelo - Cidade (Google Earth - 2007).

A ETAR de Viana do Castelo, foi dimensionada para um caudal de 8530 m’/dia, um tipo de

tratamento bioldgico de lamas activadas, sendo o local de descarga o Oceano Atlantico.

Apresentam-se na Tabela 5.8. dados de operagdo e valores estimados para a linha de lamas, tendo

por base as caracteristicas de entrada durante 2006.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 87
Caminha-Espinho.



_,@5% \
FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Anténio Carlos Alves Soares

Tabela 5.8. Dados de base, dados de operagdo 2006 e digestdo de lamas. Viana do Castelo Cidade.
(AGUAS DE MINHO E LIMA, 2006)

Caudal médio diario (m’/dia) 8580
Dados de Base CBOs (mg/L) média 2006 317
(Horizonte Projecto) Hab eq. 45300
CBO; (mg/L) média 2006 453
Dados de Operagiio 2006 SST (mg/L) média 2006 350
Entrada SSV (mg/L) média 2006 277
Caudal médio mensal (m*/més) 142586
Hab eq. atendidos 35884
Volume do Digestor (m’) 1370
Caudal de lamas expectavel (m’/d) 77,53
Digestio Lama para digestdo expectavel (kg SST/d) 1661
(valores estimados) Lama para digestdo expectavel (kg SSV/d) 996
Lama destruida por digestdo expectavel (kg SSV/d) 598
TRH determinada (d) 18

A ETAR de Viana do Castelo (Cidade- Areosa) compreende um tratamento preliminar (obra de
entrada. gradagens, desarenador-desengordurador), primdrio (decantagio primaria). secundario
(tratamento biologico por lamas activadas em regime de média carga) e terciario (desinfec¢ao por
raios ultra-violeta). Simultaneamente verifica-se o tratamento de lamas. por digestdo anaerobia e
decantacio centrifuga. Na Figura 5.11. esta representado o fluxograma de tratamento da fase liquida.
na ETAR de Viana do Castelo (Cidade). e na Figura 5.12. o fluxograma de tratamento da fase solida

na mesma estagao.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 88
Caminha-Espinho.



BeS
il

Urtwet Lidade o Ports

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

|Aﬂuentcbrut0 J/_\

Obra de Entrada Desarenador e
(Gradagem) Desengordurador

N2

A

Descarregador
Parshall

Y

Decantadores
Primarios (2 uni)

1

Tanques de
Arejamento
(2 uni)

Decantadores
Secundarios (2 uni)

A 4

=l
Desinfec¢ao
UV

“--..,_.________‘___‘__/

Efluente tratado

Figura 5.11. Fluxograma de tratamento da fase liquida. na ETAR de VC (Cidade).

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.



X

&
. FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Anténio Carlos Alves Soares
Lamas Dlgesta? -_>/_\
Nistis Anaerobia
Desidratacao
Centrifuga
Silo de Lamas Leitos de
Secagem
Desidratadas (Emergéncia)

\_/

N

Lamas tratadas

Figura 5.12. Fluxograma de tratamento da fase solida. na ETAR de VC (Cidade).

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

90

Caminha-Espinho.



S
€
Usrerr dade &0 Podta

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

5.1.4. Sub-Sistema de Saneamento de Viana do Castelo — Zona Industrial.

A ETAR de Viana do Castelo — Zona Industrial localiza-se na freguesia de Anha e recorre a um
processo de tratamento de lamas activadas em regime de média carga. Tal como no caso da ETAR
de Gelfa, também nesta instalagdo, as dguas residuais sdo sujeitas a uma ultima etapa de afinagao
realizada em bacias de infiltragdo antes da sua descarga no meio receptor, o Oceano Atlantico. Na

Figura 5.13, estd identificada a localizagio geografica da ETAR de Viana do Castelo — Industrial.

Ponteito 41°40°28 15" N B°47'56. 25" 0 elev B29m

Figura 5.13. ETAR de Viana do Castelo — Industrial (Google Earth — 2007)

O fluxograma de tratamento da ETAR de Viana do Castelo (Industrial) é apresentado na Figura 5.14

(tratamentos da fase: liquida e solida).

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 91
Caminha-Espinho.



[ ;:.‘!
il

Urtrerisdade 60 Ports

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Obra de Entrada

| Decantadores Primarios

/

Lamy’ﬁrimérias

_

Y

=

Tratamento
Biologico (Regime
de média carga:
arejamento
prolongado)

Desidratac¢io
por
centrifuga

mas Bioldgicas

S

A

Lamas
tratadas

N

Figura 5.14. Fluxograma de tratamento da fase liquida e solida. na ETAR de VC (Industrial).

Seguidamente, na Tabela 5.9. é efectuado um controlo analitico na saida do decantador secundario,

em 2005.

Decantadores
Secundarios

Afina¢do em
bacias de
infiltracao

Anténio Carlos Alves Soares

Desinfec¢ao
por UV

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.



i B
FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

Tabela 5.9. Controlo analitico a saida do decantador secundario, em 2005.

Licenga
de Jan 05 Fev 05 Mar 05 | Abro05 | Maio 05 | Junho 05 | Julho 05
descarga
%
€QO Rcmgc 0| 7% 75% 77% 79% 86% 90% 88% 91%
mg O,/L N/A 79 104 109 77 45 66 46
% _ane, 0, 0, 0, o 0 0/ 0,
CBO; | Remogdo 70-90% 89% 91% 93% 96% 96% 98% 97%
mg O,/L N/A 9 16 14 9 9 8 7
o,
SST Rem/;géo 90% 89% 90% 90% 95% 96% 95% 96%
mg O,/L N/A 20 24 22 17 8 13 10

Apresentam-se na Tabela 5.10., dados de operagdo e valores estimados para a linha de lamas, tendo

por base, caracteristicas de entrada durante 2006.

Tabela 5.10. Dados de base, dados de operagdo 2006 e digestdo. VC Industria
(AGUAS DE MINHO E LIMA, 2006)

Caudal médio diario (m*/dia) 7484
Dados de Base CBO; (mg/L) média 2006 398
(Horizonte Projecto) Hab eq. 49700
CBO; (mg/L) média 2006 195
Dados de Operagdo 2006 SST (mg/L) média 2006 263
Entrada SSV (mg/L) media 2006 191
Caudal médio mensal (m’/més) 81721
Hab eq. atendidos 8853
Volume do Digestor (m’) 1200
Caudal lamas expectavel (m’/d) 12
Digestdao Lama para digestio expectavel (kg SST/d) 476
(valores estimados) Lama para digestio expectavel (kg SSV/d) 309
Lama destruida por digestio expectivel (kg SSV/d) 185
TRH determinada (d) 100

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 93

Caminha-Espinho.



5N

Q1
AR
Univet idade o0 Porto

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Anténio Carlos Alves Soares

5.2. Estacio de Tratamento de Efluentes Industriais — O caso da Portucel de
Viana.

A PORTUCEL VIANA dispds ja, ao tempo da montagem da fabrica, de solugdes técnicas eficazes
para o tratamento dos efluentes liquidos e emissdes gasosas, numa perspectiva de preservagdo do
ambiente.

A descarga dos efluentes no mar constituiu uma solugdo de fundo e inovadora para a época,
garantindo a preservagdo das aguas do Rio Lima.

Para isso, foi montada uma conduta com cerca de 12 km de extensdo com um exutor submarino
situado a 2 km da costa e a 18 metros de profundidade, garantindo uma eficiente dispersdo e dilui¢dao
do efluente, em condigdes particularmente favoraveis de regenera¢ao do meio receptor.

O arranque em 1989 de uma instalagdo de tratamento primario do efluente veio permitir o tratamento
dos efluentes que contém matéria fibrosa em suspensao, constituindo simultaneamente um processo
de recuperagdo de fibra ¢ uma medida adicional de protec¢do do meio marinho. Actualmente, por
cada tonelada de papel produzido, consegue-se recuperar 15 kg de fibras da estagdo de tratamento

para a instalagdo de reciclagem de papel.

Esta ETAR trata apenas efluentes provenientes do processo de fabrico de pasta e papel da Portucel
Viana. O caudal a ser tratado tem vindo a diminuir ao longo dos anos, associado a diminuigdo de
consumo de agua (logo, diminui¢do do volume captado ao Rio Lima), como se pode observar no

grafico C1.25. (Anexo C1).

Caracteristicas dos sistemas.

A fase de tratamento integra duas linhas, uma respeitante ao tratamento da fase liquida, onde se
processa a remogao dos solidos por sedimentagdo, em tanque rectangular, e outra respeitante a fase
solida, em que as lamas separadas sdo tratadas (crivagens), permitindo a sua reciclagem para o

processo de fabrico.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 94
Caminha-Espinho.



AW

1_.(\@.-

Uriveriidade oo Porta

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

As aguas residuais industriais com fibra, apos gradagem para remogio de solidos grosseiros, em
grade mecénica, entram no tanque de floculagdo (cdmara anexa ao tanque de sedimentagdo). Nesse

tanque ¢ efectuada a correcg¢do do pH e adicionado um floculante.

O efluente passa do tanque de floculagdo ao tanque de sedimentagdo, onde os solidos sdo separados.

As lamas sedimentadas sdo removidas através de uma bomba submersivel, que alimenta um tanque
de lamas, cujo nivel controla o funcionamento do sistema de remogdo de lamas.
Os materiais flutuantes, bem como o6leos, sdo removidos através de um raspador de superficie

montado sob a ponte, e enviados para um tanque anexo.

As lamas removidas do sedimentador sdo crivadas, para remogio de impurezas grosseiras, seguindo
para depuragdo (centrifugagdo). Por ultimo, sio novamente crivadas antes da reutilizagdo no

processo de fabrico de papel.

Encontra-se em fase de construgdo um tratamento bioldgico que ira tratar o efluente clarificado do
tratamento primario, em conjunto com o efluente fabril sem fibra, as dguas residuais domésticas € os

lixiviados do aterro.

A partir do més de Agosto de 2006, uma vez que a Portucel Viana ja tem na sua posse a Licenga
Ambiental PCIP, existem outros pardmetros de controlo obrigatério, nomeadamente o Fosforo e

Azoto total. o efluente ¢ monitorizado a saida das instalagoes fabris.

Monitoriza¢do dos meios receptores.
O meio receptor é o Oceano Atlantico — praia do Cabedelo. Esta praia, ha varios anos possui
Bandeira Azul. Neste ambito, sdo efectuadas varias analises a qualidade da dgua pela entidade

competente (Anexo D). O fluxograma de tratamento da Portucel esta representado na Figura 5.15.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 95
Caminha-Espinho.



Undweriidade o Ports

FEUP  Mestrado: E ngenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

4| Gradagem
\ Tanque de

Floculacao

N
( Lamas ) Tanque para
<~ sedimenta¢ao com .| Efluente tratado
agitadores
X
: Futuro
Crivagem tratamento
biologico
\_________/
Y
e
Depuracio Crivagem Armazenamento
centrifuga para reutilizagio
‘-.‘_\___.___/

Figura 5.15. Fluxograma de tratamento na Portucel.

Andlise de ETAR 's e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.

96



i B
A

Uniwer idade G0 Porta

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

5.3. ETAR de Esposende.

Pioneira no tratamento de 4guas residuais no Concelho, a Estagdo de Tratamento de Aguas
Residuais (ETAR) de Esposende encontra-se situada na margem direita do Rio Cavado. A seu cargo
tem o tratamento das dguas residuais geradas pelos habitantes das freguesias de Esposende, Fao,
Gandra, Palmeira de Faro ¢ parte de Marinhas.

Iniciou o seu funcionamento em Abril de 1991 tendo sido ampliada em 2000, dado o constante
crescimento da populagdo servida. Assim, a estagdo apresenta capacidade para receber e tratar os
efluentes de aproximadamente 18 000 habitantes. Na Figura 5.16. constata-se a localiza¢do espacial

da ETAR de Esposende, junto ao rio Cavado.

.
.

Pontelio 41°31°07 43° N 84800708 O

Figura 5.16. ETAR de Esposende.(Google Earth — 2007)

Na figura 5.17. estdo identificadas as estagdes de tratamento que compdem o sistema de Esposende

actual.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 97
Caminha-Espinho.




L1

Univwrisdade go Porto

At o | oge

FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de A guas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

ATTAS FORJAES

BELINHO

MAR
VILA CHA

MARIMNHAS
CURWVOS

ESPOSEMNDE

GANDRA " VARl & B ol : - - GEMESES

FONTE BOA
RIO TINTO

Figura 5.17. Cobertura da rede de saneamento e localizagdo das ETARs em Esposende.

O tratamento efectuado na ETAR de Esposende é do tipo Lamas Activadas com arejamento

prolongado que passa pelas seguintes etapas:

Andlise de ETAR's e respectivas descargas: Contributo para o POOC 98
Caminha-Espinho.



Urivervidade 8o Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

Tratamento Primario

— Gradagem (remogao de solidos de grandes dimensdes).

— Desarenador (remogdo de solidos finos e areias).

Tratamento Biologico

Tanques de arejamento prolongado: duas linhas com biomassa em suspensdo, com arejamento
promovido por turbinas; uma linha com trés zonas com biomassa em suspensdo separadas por duas
zonas com biomassa fixa. O arejamento ¢ efectuado por intermédio de difusores. Simultaneamente

tém trés decantadores secundarios.

O Tratamento Tercirio é constituido por um tanque de desinfec¢do que promove a eliminagdo de

patogénicos por injecgdo de cloro. O meio receptor da descarga € o rio Cavado.

A Figura 5.18 ilustra o fluxograma da fase liquida da ETAR de Esposende.

Tarques t¢ ET3

Cecanrtadcres
Gradagem Desarenacor & esxnerrn secundarios
ES
llﬂ'-fb-
'ESIdL3| :
brita Agus
residua
P . . trataca

—EE_- Soides  Aveiase N Recrcuagac de lamas

graﬂdes siddos
pecUencs ER

Figura 5.18. Fluxograma da fase liquida na ETAR de Esposende. (AGUAS DO AVE, 2006)

A Tabela 5.11. identifica os dados de projecto da ETAR de Esposende.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 99
Caminha-Espinho.



s i,i.
L9
:‘;5.'

Urseerisdade o Ports

FEUP

Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

Tabela 5.11. Dados de Projecto da ETAR de Esposende. (4GUAS DO AVE, 2007)

Freguesias servidas

Esposende , Fao , Gandra, Palmeira de Faro,

Marinhas (parte)

Entrada em funcionamento

Abril de 1991

Dados de projecto apés ampliagao

Populagdo abastecida residente

14 300 hab

Populagdo abastecida flutuante

3 300 hab

Capitagdo populagio residente

140 L / hab.dia

Capitagdo populagdo flutuante 200 L/ hab.dia

Caudal médio populagio residente 2000 m’/dia
Caudal de ponta populagdo residente 69,5 L/s
Caudal médio populagdo flutuante 660 m’/dia
Caudal de ponta populagdo flutuante 26,7 L/s
Carga poluente a tratar
CBOs (populagio residente) 772 kg/dia
CBO;s (populagéo flutuante) 178 kg/dia
SST (populagdo residente) 858 kg/dia
SST (populagao flutuante) 198 kg/dia

A Estacdo de Tratamento de Lamas (ETL) surgiu como complementaridade dos tratamentos
efectuados nas ETAR s do concelho. Do tratamento das dguas residuais resultam lamas em excesso

que tém que ser removidas e tratadas de modo a terem depois um destino final.

Assim, a ETL de Esposende efectua a estabilizagdo dessas lamas por digestdo anaerébia (na auséncia
de oxigénio) resultando uma lama mineralizada cujo destino final é a valorizag@o agricola. Resulta
ainda como sub-produto a formagdo de biogds que também pode ser reaproveitado no processo,
apesar de actualmente ndo o ser. Por um lado, o biogas poderia ser usado para promover a
homogeneizagio da lama dentro dos digestores primarios ou como combustivel na caldeira,

reduzindo os custos energeticos.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 100

Caminha-Espinho.



fgd

i é

Urreerisdade o Purta

FEUP

AR,

Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Antonio Carlos Alves Soares

O tratamento envolve as seguintes estruturas:

» Gradagem e Tanque de Recepgdao de Lamas (remogao de solidos de grandes dimensdes ainda
presentes; acumulagdo da lama recebida e espessamento).

» Digestores Primarios (digestdo anaerébia de lama com producdo de biogis; homogeneiza¢ao
promovida pela reintrodugio do biogas produzido).

» Digestor Secundario/Gasémetro (armazenamento do biogas e finalizagdo da digestdo das lamas).
» Aquecimento das lamas (recirculagdo das lamas dos digestores primérios para aquecimento nos
permutadores de calor. A 4gua quente utilizada ¢ aquecida na caldeira através da queima do biogas).
» Desidratacio (filtragdo da lama digerida, no filtro de banda e uma centrifuga, e com introdugdo de
um polielectrolito).

P Flare (queima do gas em excesso).

O fluxograma exposto na Figura 5.19. refere-se ao tratamento das lamas na ETAR de Esposende.

Blogas
- b Agua aa
Compressor do biogas —
E Digestores 5 municlpa
L | E———— primanos  pigestor DS Polielectrolito
L secundanio 1
Lamas
; \/ establizacas

Lamas —_— i k\ l
brutas teiTo saniano
l Tanque e recepcdo 0e . L conector de

amas B s s0los
ogas em
AOITO . 0XCO880
S0 Solkdos S Flltrago
retidos Flare
Y Agua aa
roch
_- i G il
Sobre Nadares Pormu 3 &0 CAIO Caldeira
stm——ip Cacuito de lama ’ Care ulo 3 fotvenadantas — R %
P el »>

Circullo dé DIsgas

Figura 5.19. Fluxograma de tratamento na ETL de Esposende. (AGUAS DO AVE, 2006)

Os dados de projecto da ETL de Esposende sio referidos na Tabela 5.12.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.

101



' FEUP  Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais Anténio Carlos Alves Soares

Tabela 5.12. Dados de projecto da ETL de Esposende. (4GUAS DO AVE, 2007)

Entrada em funcionamento Fevereiro 2000
Origem das lamas de depuragio a tratar ETAR’s de: Apilia, Esposende, Guilheta,
Marinhas, Compacta de Fio, Forjaes, Compacta de
Curvos
Dados de Projecto
Populagdo residente servida 33 830 hab
Populagdo flutuante servida 9 800 hab
Produgao de lamas brutas 2100 kg/dia
Produgdo de lamas digeridas 19 m’/dia
Caracteristicas das Lamas Brutas
Concentragao de solidos 2-5
Concentragio de solidos volateis (%) 55-70
pH 5-8
Alcalinidade total (mg/L CaCOs3) 500 - 1000
Acidos organicos (mg/L CH;COOH) 200 - 2000
Gorduras (mg/L) 1200 — 5000
Azoto total (g/L N) 0,8-2,0
Fosforo total (g/L P20s) 04-1,0
Potassio (g/L K,0) 0,08 -0,2
Silica (g/L Si0,) 0,5-1,5

Para que os processos das ETAR e da ETL sejam optimizados, foi ainda instalado um modemno
laboratério no recinto da ETL. Aqui sdo feitas as analises necessarias para acompanhar 0s processos

e garantir a qualidade dos tratamentos.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 102
Caminha-Espinho.



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

5.4. ETAR de Matosinhos.

5.4.1. Apresentacio de ETAR.

A ETAR que serve o concelho de Matosinhos esta situada em Lega da Palmeira, a Norte do farol da
Boa Nova, ocupando uma éarea de 18 000 m’, com reserva de 24 000 m* para a eventual necessidade
de incremento do grau de tratamento. A rejei¢do das aguas residuais tratadas € feita no mar através
de um exutor submarino com cerca de 2 800m, localizado em frente da respectiva ETAR. A
populagdo abrangida é de 80 000 habitantes, para um caudal horario de 80 m’. Na Figura 5.20.

identifica-se a localizagdo espacial da ETAR de Matosinhos.

Figura 5.20. ETAR de Matosinhos (Google Earth — 2007)

O tratamento implementado é de nivel primario, capacitado para dguas residuais domésticas e
industriais, sendo que estas ultimas s6 sdo admitidas no sistema desde que compativeis com 0

Regulamento de Aguas Residuais do Municipio de Matosinhos (Titulo III, Capitulo I, Artigo 24,

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 103
Caminha-Espinho.



" FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Antonio Carlos Alves Soares

Artigo 25, 26 e 27). Os valores limite de descarga no colector municipal estao definidos no Anexo C.

O fluxograma de tratamento na ETAR de Matosinhos estéa representado na Figura 5.21.

Ehaer;:;: gi ,| Gradagem ,| Medigio de caudal
afluentes
b
Desarenamento
Desengorduramento
Lamas
Decantador \
Lamelar l
Espessamento de
Lamas
A
Tanque de mistura Desidratacao
e cloragem por
centrifugaciao

Y
Camara de Carga

A

Estabilizagao quimica com cal

A

Exutor
A
/’F——
h 4 Silo para armazenamento de
Oceano Atlantico lamas
“-N.__‘____—_____‘_/

Figura 5.21. Fluxograma de tratamento da ETAR de Matosinhos. (Situag¢ao em 2007)

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 104

Caminha-Espinho.



X
v %
Univer lid&ﬁ: a0 Porte
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

A supervisio incide, por exemplo, nas valvulas murais, sistema de gradagem e niveis de arranque e
paragem, cujo objectivo é retardar efeitos de fendmenos meteorologicos como trovoadas, excessos
de picos e falta de energia/picos de tenséo.

Trés grandes emissarios conduzem as aguas residuais ndo tratadas a obra-de-entrada, onde sdo
sujeitas a uma gradagem mecanica: o de Litoral Norte, mais industrial (Cabo do Mundo, Angeiras),
o da Portela, junto ao rio Lega, mais uniforme e o de Matosinhos-Lega, que transporta
hidrocarbonetos. Os residuos solidos retirados neste processo sdo encaminhados para Aterro
Sanitério.

A medi¢do do caudal, em canal Parshall, precede a operagdo de desarenagdo/desengorduramento a
qual permite a remogdo das areias e a raspagem superficial de gorduras, sendo esses materiais
transportados a superficie por meio de injec¢do de ar comprimido por difusores. Estes subprodutos
regressam a Obra-de-Entrada para serem desidratados e posteriormente encaminhados para Aterro
Sanitario. As aguas residuais provenientes da desidratagdo regressam a cabega do tratamento.

A etapa seguinte diz respeito ao tratamento fisico propriamente dito, através de quatro decantadores
lamelares, que promovem a decantagdo da matéria organica, dimensionada para uma redugao de
cerca de 60% de solidos em suspensio e de 30% de CBOs. E necessario precaver a altura de picos,
pois é comum quando chove quadriplicar o caudal de passagem.

A fase liquida é, se se justificar, encaminhada para um tanque de cloragem para desinfecgao,
seguindo depois para a cdmara de carga que “alimentard” o exutor submarino. Até ao momento, este
sistema de desinfec¢do ndo tem sido utilizado por ndo ter sido detectada nas praias contaminagao
microbiologica associada a descarga.

A desodorizagdo ¢ conseguida por intermédio do carvdo activado e por via quimica, nas
denominadas torres de desodorizagio. O caudal de tratamento médio situa-se nos 80 m’/h e

periodicamente exige dois a trés dias de manutengao.

A fase s6lida composta pelas lamas sedimentadas nos decantadores, € elevada para dois espessadores
onde o teor de humidade se reduz, de 96% para 92%. Os sobrenadantes regressam a cabega do
tratamento. Depois de espessadas, estas lamas sdo bombeadas para o edificio de desidratagao, sendo
sujeitas a prévia adi¢do de polielectrolito por forma a aumentar o rendimento da centrifugagao, de

modo a que a concentragdo de solidos ronde 35%. A dgua resultante deste processo regressa a

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 105
Caminha-Espinho.



FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

cabe¢a do tratamento. Finalmente, as lamas ¢ adicionada cal viva, por forma a estabiliza-las

quimicamente (pH=12), antes do transporte para Aterro Sanitario.

O exutor submarino foi concebido tendo em aten¢do a capacidade regeneradora do meio receptor — 0
Oceano Atlantico — garantindo-se de acordo com 0s ventos, correntes € marés em presenga, a
obtengio de uma qualidade de agua adequada a utilizagdo balnear, sem introduzir impactos
negativos na fauna e flora presentes. Com um comprimento total de 2748,8 metros, a partir da
camara de carga, inclui o difusor com 320m de extensdo, ¢ constituido por um tunel nos primeiros
550 metros, em anéis de betdo de 1600 mm de diametro, em cuja extremidade foi ligada a restante
fracgdo, em polietileno de alta densidade, com diametro nominal 1200mm. A descarga, na zona de
difusio, é efectuada a uma cota batimétrica média de —27.0m (referida ao zero hidrografico). O sinal

sonoro em fase de neblina e nevoeiro esta activado e existem lampadas de sinalizag@o.

Em visita efectuada, os principais problemas detectados foram: inactividade da torre de
neutraliza¢do (fuga de soda), problema idéntico ao das estagdes elevatorias a ETAR de Gaia Litoral
(E.E. de Portela — Santa Cruz do Bispo, problema ocorrido em Maio 2007), as espumas, farrapos €
pecas de roupa que sao descarregados para a ETAR e podem levar a entupimentos, bem como as
descargas industriais que contaminam 0 caudal de entrada (solventes e tensioactivos). E comum
agarrarem-se redes a boia e ao exutor. Um facto comum entre véarias ETAR's é a questdo dos sub-
dimensionamentos de bombas (em especial submersiveis) e a existéncia de cavitagao nos impulsores

devido a pressdes.

Os valores dos caudais médios a entrada da ETAR de 1999 a 2002 vém indicados na Tabela 5.13,
sendo que as caracteristicas do afluente/efluente e consequentes eficiéncias de remogdo (para

projecto) estao referenciadas na Tabela 5.14.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 106
Caminha-Espinho.



e
F EU P Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais — Anténio Carlos Alves Soares
Tabela 5.13. Valores dos Caudais Médios a entrada da ETAR.
(EFACEC AMBIENTE, 2007)
Caudal médio Caudal médio Caudal médio
Anos Volume total (m®)
mensal (m’/més) digrio (m*/d) horério (m*/h)
1999 243 281 8012 334 2 676 087
2000 325306 10 666 444 3903 670
[...]
ocorréncias pontuais deveram-se a desactivagao temporaria do sistema de desodorizagao, sendo mais

notadas quando a temperatura ambiente € mais elevada (meses de verao).
A fracgdo gasosa é de aproximadamente 66 000 m’/dia de ar (que é o que esta a ser tratado).

5.5.5. Controlo analitico.
Os resultados do controlo analitico sio apresentados sob a forma de tabelas, no anexo C4.
(DEGREMONT, 2007)

Podem fazer-se algumas observagdes relativamente a esta ETAR, designadamente as seguintes:

» ETAR de elevada complexidade de construgdo, constituida por sels pisos.

» A intensidade da radiagdo UV, no processo de desinfeccao final, varia com o caudal de saida.

» Por vezes existem variagdes bruscas nas cargas (matéria organica, SST e nutrientes).

» Por vezes existem avarias na manutengio. (paragens no funcionamento de determinados orgaos)
» Ha um grande consumo energético. O afluente entra todo a cota baixa e é elevado para a cota mais
alta, através de trés centrifugadores e COMPpressores).

» A descarga do efluente tratado € feita na zona do anjo (perto da boia).

Andlise de ETAR’s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 116
Caminha-Espinho.



. sy
G
Untversdade 30 Podtc

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

» Parte (27 a 30%) do efluente vai ser recirculado.

» Ocorrem surtos de filamentosas.

» Existe um contrato de concep¢do e construgdo, em que esta prevista a avalia¢do do funcionamento
durante dois anos.

» O emissério tem 70 metros de comprimento no rio.

» A empresa que explora a ETAR apenas ¢ obrigada a cumprir os 5 parametros (pH, CQO, CBOs,
SST e O, dissolvido) e os coliformes.

» Existem dois interceptores sob pressao.

» Existe um colector gravitico. O do litoral do Porto (gravitico) leva maior quantidade de agua

residual que o da marginal da cidade.

As Tabelas 5.17. e 5.18 referem-se aos valores obtidos a entrada da ETAR e respectiva saida, em
2006, para um caudal médio diario de 54 000 m™/dia.
Tabela 5.17. Resultados a entrada da ETAR, em 2006.

Caréncia bioquimica de oxigénio 16 700 kg/dia
Caréncia quimica de oxigénio 33 800 kg/dia
Sélidos em suspensao 21 600 kg/dia
Azoto total de kjeldhal 3 800 kg/dia
Fosforo total 750 kg/dia
Coliformes fecais 1,2x 10" un/100 mL

Tabela 5.18. Resultados médios a saida da ETAR, em 2006.

Caréncia bioquimica de oxigénio 25 mg/L
Caréncia quimica de oxigénio 125 mg/L
Sélidos em suspensio 25 mg/L
Azoto total de kjeldhal 10 mg/L
Fésforo total 10 mg/L
Coliformes fecais 1000 un / 100 mL
Producio de lamas 88 m’/dia
Producio de areias 10,5 m’/dia
Produciio de gradados 6 m’/dia

O principal problema com que se debate esta ETAR sio os curto-circuitos provocados pelas cheias

causadas na sec¢do de tratamento primario.
Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 7
Caminha-Espinho.




Uniwer i--:—h;’ ) Pawrte
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais  Anténio Carlos Alves Soares

5.6. ETAR de Gaia Litoral.

5.6.1. Apresentacio de ETAR.

Situada na freguesia de Canidelo, a ETAR de Gaia Litoral enquadra-se no Sistema de Drenagem de
Aguas Residuais da Bacia do Oceano Atlantico. A ETAR destina-se ao tratamento dos efluentes
provenientes da parte Ocidental e Norte do concelho, numa drea delimitada pela auto-estrada a
Nascente, o mar a Poente e o Rio Douro a Norte (até a Ponte D. Luis) incluindo o Centro Historico e
a quase totalidade da cidade de Gaia. A ETAR foi dimensionada para uma populagido de 300 000
habitantes e tem uma capacidade maxima de tratamento correspondente a um caudal de 66 718 m’/d
e uma carga de 16 352 kg/d de CBOs. Na Tabela C5.1. e Grafico C5.1 (Anexo C35) estdo
quantificados os caudais mensais em 2006, sendo que na Tabela C5.2. e Grafico C5.2. estdo
quantificados os caudais entre Janeiro e Marg¢o de 2007. A ETAR ¢é constituida pela fase liquida,
pelo tratamento de lamas e, ainda, pelo tratamento de odores e o reaproveitamento da dgua tratada.

A Figura 5.25 localiza geograficamente a ETAR da Madalena.

- " 4 o
‘Vila'Nova de Gaia O
= g =

p

L D

‘ ETAR Madalena: u % ;

¢ ot W
"—
?

Pontelto 41°0T'13 83" N 2*'39°0223° 0 wloy 42 m

Figura 5.25. ETAR de Gaia Litoral — Madalena (Google Earth, 2007)

Anadlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 118
Caminha-Espinho.



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais — Anténio C arlos Alves Soares

O efluente final, cuja qualidade é superior ao exigido pelo Decreto-Lei 236/98 de 1 de Agosto, é
parcialmente reutilizado para rega, sendo a parte restante descarregada no mar a 30m de
profundidade, através de um exutor submarino com 2,5 km de comprimento.

As lamas sdo transformadas em biogés, o qual, por sua vez, alimenta um grupo de cogeragdo que

pode garantir até 35% da energia consumida na ETAR. As restantes sio reutilizadas na agricultura.

A ETAR ¢ constituida pelos seguintes orgaos e operagdes:

» Gradagem (remogdo de solidos e detritos mais grosseiros).

» 2 sedipac 3D (desarenamento, desengorduramento e decantagdo primaria).
P 4 tanques de arejamento com capacidade de 7500 m® cada.

» 4 decantadores secundarios rectangulares com capacidade de 3740 m’ cada.
» | espessador com diametro de 15 m, para lamas primarias.

» | flotador com didmetro de 13 m, para lamas biologicas.

» 2 digestores anaerdbios com capacidade de 4000 m® cada.

P | gasometro com capacidade de 1350 m’.

» | grupo de cogeragao (compressores de ar) com poténcia de 483 kW.

» Desidratagio mecanica de lamas com duas centrifugas.

» Sistema de desodorizagdo para toda a ETAR com um caudal total de ventilagdo de 60 000 m’/h.

» Filtracdo e desinfecgao por UV do efluente tratado (200m>/h) e re-utilizagdo em regas e lavagens.

Tratamento de Lamas.

O tratamento de lamas é constituido por espessamento gravitico das lamas primarias, flotagao,
mistura, digestdo anaerObia e desidratagdo por centrifuga. Em alternativa, as lamas podem ser
tratadas quimicamente ou por digestdo aerébia. Salienta-se ainda que o biogds produzido na
operagio de digestdo anaerébia € integralmente reaproveitado como fonte energética para as
necessidades da propria instalagdo, através de um grupo de cogeragao que produz energia eléctrica e
térmica. O grupo de cogeragdo garante 35% da energia consumida na ETAR. No ano de 2006, foram
produzidas e tratadas cerca de 6971 toneladas de lamas.

O consumo energético em 2006 foi de aproximadamente 0,174 Tep x 1000 / m’ Caudal.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 19
Caminha-Espinho.



AW

(‘ -7
&

Undeeriidade & Porte

l.*:E-U.F" Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

A Figura 5.26. representa o fluxograma de tratamento da ETAR da Madalena.

Gradazem .| Espessade ,__ Gasomene
Y
' Bioga /\
Sedspac 3D Flotados Puaficado
Argjamento Lama: nustas Grupo Queimado:
cogeragio ga:
Decantagio Digestdo
secundar:a anaerobia
ﬂarn 10 ﬂ\ e  SEEVRY
recepror atrave

/ Energia

electncapara )

\1 estagac

/

do exuror

\meanuo
P

\

\_ _-

/\al\ orizagde

agricela de

W=

Figura 5.26. Fluxograma de tratamento, na ETAR da Madalena.

Dados do exutor submarino:

Descarga: Tipo — Descarga directa em meio receptor
Meio receptor — Oceano Atlantico

Caracteristicas: Descarga através de difusores (20 unidades)

Andalise de ETAR's e respectivas descargas: Contributo para o POOC 120
Caminha-Espinho.



Univeriidade 00 Forto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

Localizagdo da descarga:

Comprimento = 2200 m

Diametro = 800 mm

Canidelo — Vila Nova de Gaia
Coordenada militar M = 153322,0 m
Coordenada militar P = 460635,0 m
Cota inicio do exutor — 2,00 ZH
Cota final do exutor — 18,50 ZH

Material: Do inicio até 200 m de comprimento — polietileno envolvido em betdo

De 200 m até 800 m — ago revestido a betao

Restante: polietileno, pousado no fundo do mar com ancoragens de 3,5 toneladas de peso

espagadas de 5 metros.

5.6.2. Dados de base da ETAR.

A tabela 5.19. quantifica os dados de base da ETAR da Madalena.

Tabela 5.19. Dados de Base da ETAR de Gaia Litoral.

(AGUAS DE GAIA, 2007)

Populag¢io 300.000 habitantes
Caudal de Ponta (Com infiltragio) 1.177 L/s
Caréncia Bioquimica de Oxigénio (CBOs) 16.352 kg O, / dia
Sélidos Suspensos 24.529 kg / dia

Coliformes Fecais

8.2 x 10° (NMP / 100 mL)

CBOs no efluente final

25 mg/L

SST no efluente final

30 mg/L

As aguas residuais contém 0,1% de solidos, s

das praias.

endo responsaveis pela polui¢do dos solos, dos rios €

O efluente sofre uma gradagem com vista a remogdo dos detritos mais grosseiros. A gradagem

funciona em trés canais em paralelo, um d

ainda o tratamento dos subprodutos (gradados, areias e gorduras).

O pré-tratamento e a decantagao primaria

permite efectuar a remogao de areias,

eles em reserva. O edificio da obra de entrada alberga

sio efectuados num 6rgdo compacto “Sedipac 3D™ que

gorduras e sélidos sedimentaveis, funcionando como

Andglise de ETAR's e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.

121




AW

-~
e

Untverudade g Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

desarenador, desengordurador e decantador primario. O “Sedipac 3D” tem patente Degremont.
Actualmente apenas um esté activo, apesar de terem sido construidos dois.

Para o tratamento bioldgico, implantou-se o processo de Lamas Activadas, uma solugdo flexivel,
com possibilidade de funcionamento em regime de baixa carga (arejamento prolongado) ou
convencional (média carga), sendo o arejamento assegurado por difusores de fundo.

A depuragdo biolégica ¢ efectuada em quatro linhas de tratamento idénticas, cobertas e
desodorizadas.

Os tanques de arejamento tém as dimensdes descritas na tabela C5.7. (Anexo C5).

Dos quatro existentes, apenas dois estdo actualmente a funcionar. A mesma situagdo ocorre nos
decantadores secundarios.

Parte do efluente tratado, 200 m*/h, ¢ reaproveitado para rega e lavagens, sendo para tal submetido a
filtragdo e desinfecgdo utilizando um sistema UV do tipo aberto, com lampadas de arco de merciirio
de baixa pressao de disposi¢do horizontal. Este caudal pode ser aumentado, em fun¢do da capacidade
de reutilizar a dgua tratada.

A instalagdo ¢ totalmente coberta, equipada com um sistema de desodorizagdo por lavagem quimica
constituida por trés torres de lavagem, com écido sulfiirico, soda catistica e hipoclorito de sédio. O
objectivo da ventilagdo dos locais é de impedir a difusdo para o exterior de poluentes atmosféricos
produzidos no decurso do tratamento.

Os orgdos da ETAR em que, por circular esgoto bruto, ocorre a produgdo inevitavel de odores, sio
confinados e submetidos a pressdes negativas, inferiores a pressao atmosférica, garantindo assim que
ndo ha lugar a saida, para o exterior, de maus cheiros. Geralmente, a situagdo pode-se tornar mais
desagradavel em dias nublados em que ha um abaixamento de nuvens e os cheiros sentem-se por

haver menor dispersao das emissdes gasosas.

O laboratério permite analises microbioldgicas diarias (qualitativas e quantitativas). Os
microrganismos mais comuns sdo: protozodrios ciliados e nadadores sésseis e rotiferos (com um
tempo de retengdo de lamas maior). Entre 2002 e 2007 o niimero de clientes ligados ao saneamento
subiu de 20 000 para mais de 110 000.

Os problemas identificados nesta ETAR sido essencialmente os seguintes:

Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 122
Caminha-Espinho.



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais — Anténio Carlos Alves Soares

» Em alturas de caudais de ponta, podem ocorrer inundagdes. As estagdes elevatorias (2) a montante
da ETAR passam a receber 2600 m’/d para um caudal projectado de 500 m’/d.

» A gradagem das estagdes clevatorias ¢ também um ponto critico pois deveria ser a primeira
barreira na remocdo dos sélidos de maiores dimensoes € muitas vezes ndo € isso que acontece.

» Quanto a microbiologia ¢ comum o grave problema das filamentosas (Nocardia). Quando tal
acontece executa-se uma recolha a meia altura

» Outro problema comum ¢ a falta de energia, apesar das estagdes elevatorias possuirem sistemas de

defesa.

5.6.3. Analise de Caudais e Controlo Analitico.
Os caudais afluentes 8 ETAR da Madalena estao presentes no anexo C5. (tabelas C5.1. e C5.2. ¢

graficos C5.1. e C5.2.). Os resultados entre Outubro de 2006 e Fevereiro de 2007 constam do anexo

C5. (tabelas C5.4 a C5.7.).

Andlise de ETARs e respectivas descargas: Contributo para o POOC 123
Caminha-Espinho.



W e
‘\.’, *
Untwes Lidade do Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

5.7. ETAR de Espinho.

5.7.1. Apresentacio de ETAR.

Esta ETAR encontrava-se em remodelagdo, durante o periodo de elaboragdo de tese. Actualmente a
estagdo recolhe as dguas residuais de varios concelhos, entre os quais Espinho, Santa Maria da Feira,

Esmoriz, Cortegaga e parte de Sdo Jodo da Madeira., tratando-se de uma ETAR intermunicipal.

A Figura 5.27. localiza geograficamente a estagdo de tratamento de Espinho.

Figura 5.27. ETAR de Espinho. (Google Earth — 2007)

As Figuras 5.28, 5.29 e 5.30 referem-se aos fluxogramas de tratamento da ETAR de Espinho,

remodelada em 2007.

Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 124
Caminha-Espinho.



|

.

v
Uisrwerildade do Forts

FEUP

Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

i 000 OBRA DE ENTRADA ELEVACAQ 2000 DECANTACAD PRIMARA . ara 0 B > A BFCANTAC . AR LA
»_rT-J:v.l':'-( [ 1 ‘7 NICIAL E TRATAMENTO PRELIMINAR {CEPRT) 200 - TRATAMENTO BIOLOGICO| | 4000 DLCANTACAQ SECUNL i
AL POTAY ‘i’ l
rocmastt -'—-—— o e o pmuseiaiite ‘
ws — e e
= = 'J-I‘E'LI_EJ.J LT l;.’,uw T
LAMAL T URSAN
SEPTICAS
8 I l“ | o
— —\ ‘ _[ e L el
oty l - Eedr 0%
- ey b b - Oheay
- B
2 r 2y ]| i
lu, AL W - |
s e , [ e
- |
= o il
- [ tstisaon
eamariaceis ssoumezes A e s GRAEIGAY
Fuira (e . " v JEIRTIIEE BEIRE. MBS e
) » - e .. s s
s 2 o 22
= | |E==
' X L U
~ i !?{-\-’LB—I'—J-‘__‘:-‘ T TF RS
e A B e R N S .-
¥ ‘ e £ay EPRERTT T e ey T
‘ ' At A A | ARl e UL T 1L L AL LA
—— o " -
» |
-
| __|l [ owestos
ntre  ow adshn s '
N T = —1-a i el
s 4 = =3 =S
—_— et — = —
— e sscuinoes |
— s om - o 2 = _
= G * =
ETAR ESPINHO
Fase Liquida

Figura 5.28. Fluxograma de tratamento da fase liquida, em Espinho. (SIMRIA, 2007)

Andlise de ETAR's e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.



e

Univervidade oo Porta

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

AMAS 5300 - ELEVACAD FINAL DO
EFLUENTE PARA EXUTOR

-

S AR ‘ A
| MFAPTSSAS

P T SO

P rp———

. — FroToe
o A b
S

]
f

s |

s d‘] L. , . =

]

4500 - THATAMENTD F ARMAZENAMENTD
D AGUA DE SERVICT

DAGRAMA DC FUNCIONAMENTO PROCLSS UAL
ETAR ESPINHO IPTDI

Fase Liquida

Figura 5.29. Fluxograma de tratamento final da fase liquida, em Espinho. (SIMRIA, 2007)

Andlise de ETARs e respectivas descargas: Contributo para o POOC 126
Caminha-Espinho.



!s ‘EE &
ol

Unrveriidade do Porte

FEUP

Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

GORCURAS [

MG BOTAVEL ’-—

DIGE STAD ANAEROBIA

ESPESSAMENTO DAS LAMAS

J [&J'.l) DESIDRATACAD MECANICA DAS LAMAS

AL VWA '
semmman e

.. piseked vt
py et -

LAMAT SETiskEaS [ -r l_. —_ —
| H l | | I e
aSia | PR EAD Bx omn %R AT ™
Aoty mess Eeal i -
+ e [
e e

. ENFROU ELECTHICA

e ca

{ coma e eutmaca

R T

DIAGHRAMA DE FUNCIONAMLNIO PROCESSUAL

1PFD)
Fase Solida

ETAR ESPINHO

Figura 5.30. Fluxograma de tratamento da fase solida, em Espinho. (SIMRIA, 2007)

Andlise de ETAR’s e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.

127



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais  Antonio Carlos Alves Soares

5.7.2. Controlo analitico.
O controlo analitico efectuado refere-se as condigdes da instalagdo antes da remodelagdo recente.
Em termos médios mensais o efluente bruto apresentava, em Dezembro de 2005 e Janeiro de 2006

os valores referidos na Tabela 5.20.

Tabela 5.20. Caracteristicas do afluente bruto.

Dezembro 2005 Janeiro 2006
pH T2 7.5
CBOs 357 mg/L 348 mg/L
CQO 737 mg/L 701 mg/L
SST 280 mg/L 307 mg/L

A razdo média CBOs/CQO registada foi de 0,5, situando-se dentro dos valores normais para dguas
residuais domésticas. Ainda assim, foram registadas inumeras descargas caracterizadas pelo forte
odor e elevadas concentragdes de gorduras, que influenciaram claramente o processo de tratamento.

Os valores médios relativos as determinagdes analiticas dos nutrientes azoto e fosforo, encontram-se

na Tabela 5.21.

Tabela 5.21. Concentragdo de nutrientes,em Dezembro de 2005 e Janeiro de 2006,no afluente bruto.
(SIMRIA, 2007)

= Dezembro 2005 Janeiro 2006
Parametro
Azoto amoniacal (mg N /L) 41,45 32,05
Azoto organico (mg N /L) 14,25 11,05
Azoto Total de Kjeldhal (mg N /L) 55,70 43,10
Nitratos (mg N/ L) 1,20 1,1
Nitritos (mg N /L) 0,08 0,04
Azoto Total (mg N/ L) 56,98 4424
Fosforo Total (mg P /L) 7,20 4,05
Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 128

Caminha-Espinho.



Vs
U pidade 30 Porto
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e 4&;”«« Residuais  Anténio Carlos Alves Soares

5.7.3. Avaliacdo do funcionamento da ETAR.
S6 ¢é possivel realizar a andlise de funcionamento no final do tratamento primdrio, pois nao foram

disponibilizados resultados a jusante. Assim:

Os parimetros de funcionamento da decantacdo primdria, sistema de arejamento ¢ decantacao
secundaria foram conforme descritos na tabela C6.3 (Anexo C6), em Novembro de 2005.

Durante o més de Novembro de 2005, os valores dos caudais foram os descritos na tabela C6.1. do
anexo C6 (m*/dia).

Na tabela C6.2. do anexo C6, estdo descritos os rendimentos diarios por parametro (pH, CQO, CBOs
e SST), no fim do tratamento primario, em Novembro de 2005.

As eficiéncias médias de remogdo foram de 22% para CBOS, 17% para CQO e 44% para SST, de
acordo com a Tabela C6.2. do Anexo C6.

Relativamente a Dezembro de 2005, sao referidas eficiéncias de 22% na CBOS, 22% para CQO e
42% nos SST. A estes rendimentos correspondem valores médios no efluente primario final de 278
mg/L de CBOS5, 577 mg/L de CQO e 162 mg/L de SST.

Os parametros médios mensais de funcionamento do decantador secundario, em Janeiro de 2006,
foram conforme descritos na tabela C6.8. (Anexo C6).

Os rendimentos médios obtidos no processo de tratamento durante o més de Janeiro de 2006 foram
de 21% para a CBOs, 20% paraa CQO e 48% para os SST.

A estes rendimentos correspondem valores médios no efluente final da ETAR de 275 mg/L de
CBO:s, 558 mg/L de CQO e 161 mg/L de SST.

Os resultados analiticos relativos ao funcionamento da ETAR durante o més de Janeiro de 2006 sao
apresentados na tabela C6.7. do anexo D6.

O volume de agua residual tratada na ETAR durante o més de Janeiro de 2006 foi de 234570 m’,
correspondendo a um caudal médio didrio de 7567 m’/dia. Na tabela C6.8. do Anexo C6 sdo
definidos os caudais tratados em Janeiro de 2006.

Desde finais de 2006 até Outubro de 2007, esta ETAR foi alvo da remodelacdo ja referida.

A ETAR remodelada encontra-se ja em fase de testes, e recebe aguas residuais urbanas vindo de

Santa Maria da Feira, Sdo Jodo da Madeira e Espinho.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 129
Caminha-Espinho.



E
LUniveriidade oo Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais  Antéonio Carlos Alves Soares

5.8. ETAR de Aveiro-Norte.

5.8.1. Apresentacio de ETAR.

A ETAR de Cacia esté localizada geograficamente na Figura 5.31.

Altitude’do ponlo’de visho

Figura 5.31. ETAR de Cacia — Aveiro Norte (Google Earth , 2007)

A linha de tratamento consta dos seguintes elementos:

a) Linha de tratamento da agua para a primeira fase.
— Obra de entrada e descarregador de seguranga da agua bruta.
— Gradagem de finos (2 un).
— Desarenador — Desengordurador em canal arejado (2 un.)
— Medigdo em canal Parshall do caudal de agua pré-tratada.
— Decanta¢do primaria (2 un.)
— Reactor biolégico (3 un.)

— Decanta¢do secundaria (3 un.)

933 km

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.




Untveriidade &0 Porte

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais — Antonio Carlos Alves Soares

—s Medi¢do em canal Parshall do caudal de dgua tratada.
— Reservatorio de dgua tratada.

— Descarga do efluente na esta¢ao elevatoria EEIGI.

b) Linhas de tratamento das lamas para a primeira fase.
—» Recirculagio das lamas secundarias para o reactor biolégico (5 un.)
—» Extracgdo de lamas em excesso da camara de mistura (2 un.)
—s Extracgdo de lamas dos decantadores primarios para a camara de mistura (3 un.)
—» Mistura das lamas primarias e biologicas em excesso (1 un.)
—» Espessamento por gravidade das lamas misturadas (2 un.)
— Bombagem das lamas espessadas para a digestdo anaerobia (3 un.)
— Digestdo priméria anaerébia (2 un.)
— Aquecimento das lamas.
— Agitagio das lamas dos digestores primarios (3 un.)
— Digestdo secundaria (1 un.)
— Recuperagdo de energia mediante motogeradores a gas (2 un.)
—» Desidrata¢io mecanica mediante filtros de bandas (3 un.)

—s Extrac¢do de lamas secas para o silo de armazenamento (2 un.)

Existem ainda as seguintes instalagdes auxiliares:
—»Extracgdo de sobrenadantes da decantagao primaria.
—Extracgao de sobrenadantes da decantagao secundaria.
—sInstalagdo de dosagem de polielectrolito para a desidratagdo primaria.
—sInstalagdo de acerto de pH para a digestao ¢ para a estabilizagio de lamas em caso de
emergéncia.
-+Born-bagem de esvaziamento dos digestores (2 un.)
—Instalacio de um combustivel auxiliar para a digestao anaerdbia (propano).
—Rede de agua potavel.
—Rede de agua industrial.

—Desodorizagao.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 131
Caminha-Espinho.



s 8
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

—Bombagem de escorréncias e descargas (3 un.)

—Elementos de seguranga e de oficina, mobilidrio, sobressalentes e equipamento de
laboratorio.

—Instalagdes eléctricas.

—Instrumentagao.

—Sistema de controlo.

Para futuras ampliagdes conta-se com:
— Um terceiro desarenador com todo o seu equipamento auxiliar.
— Um terceiro decantador primario.
— Um quarto reactor bioldgico com as respectivas turbinas.
— Um quarto decantador secundario.
—» Uma nova bomba submersivel de recirculagdo de lamas.

— Um quarto filtro de bandas com todo o seu equipamento auxiliar.

Os dados de projecto (caudais e niveis de contaminagdo) para 2018 e 2038 sdo os referidos nas

Tabelas 5.22 ¢ 5.23.

Tabela 5.22. Caudais para o ano 2018 ¢ 2038.
(SIMRIA, 2007)

2018 2038 Unidades

Diario 48.705,00 61.211,00 m’/d

Médio diario 2.029,38 2.550,46 m’/h
563,72 708,46 1/s

Maximo em tempo seco(Qp) 3.665,00 4.968,00 m’/h
1.018,06 1380,00 l/s

Maéximo de projecto em pré-tratamento 4.968,00 4.968,00 m'/h
e bombagem de dgua bruta. 1.380,00 1.380,00 I/s

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 132

Caminha-Espinho.




et
G
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares
Tabela 5.23. Niveis de contaminagdo previstos em 2018.
(SIMRIA, 2007)
CBOs 2018 2038
Carga diaria total 17.056.98 20.750,93 kg/dia
Concentragao média 350,21 339.00 mg/L
Concentragdo 525,00 509,00 mg/L
maxima
SS
Carga diaria total 26.053,77 31.595,28 kg/dia
Concentra¢do média 534,93 516,17 mg/L
Concentragdo 802,00 774,00 mg/L
maxima
NTK
Carga diaria total 1.948 2.449 kg/dia
Concentragdo média 40,00 40,00 mg/L
Concentragao 60,00 60,00 mg/L
maxima
Coliformes fecais 1x10° 2x10° NMP/100 mL

Os orgios e instalagdes foram dimensionados para

_caracteristicas:

Resultados previstos

Rendimento de redu¢do de CBOs na decantagdo priméria:
Rendimento de reducdo de SST na decantagio primaria:
Rendimento de redugio de solidos volateis na digestao:
Estabilidade (% em peso de solidos volateis):

Grau de humidade das lamas desidratadas:

Qualidade da agua tratada

Concentragdo de CBOs a saida do tratamento bioldgico:
Concentragio de SS 4 saida do tratamento biologico:

pH:

assegurar os seguintes rendimentos e

30%
60%
>45%
>55%
>22%

<25 mg/L
<30 mg/L
55a09

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.

133



L\

Aoy
& i
¥

i

Unrverisdade &0 Forto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Os fluxogramas de tratamento das fases liquida e sélida estao representados nas Figuras 5:32€35:33-

(respectivamente).
* Obra de Entrada Gradagem
Desarenador
Desengordurador
L \/
Medic¢do em
canal Parshall
A
Decantac¢ao
Primaria
Reactor 5
Biologico Decantacio
Secundaria

A 4

Efluente tratado

Figura 5.32. Fluxograma de tratamento da fase liquida, em Cacia (Aveiro-Norte).

Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 134
Caminha-Espinho.



5 R

V1
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares
,| Mistura das lamas »| Espessamento
primarias e das lamas
biolégicas

/ Digestao
Primaria

das
/J lamas

. - W, e
Digestao
/ Secundaria
\ das lamas
\________/
Y
Desidratagio
com filtro de Lamas tratadas
bandas

Figura 5.33. Fluxograma de tratamento da fase s6lida, em Cacia (Aveiro-Norte).

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC
Caminha-Espinho.



Urirver v-w; &0 Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais — Anténio Carlos Alves Soares

5.8.2. Descrigdio das obras a decorrer entre fins de 2006 e 2007.

Desarenador — Desengordurador com arejamento.

Projectaram-se duas unidades (3 no futuro) de funcionamento combinado tipo “canal” com pré-
arejamento, separagdo de 6leos e gorduras e extrac¢ao de areias.
Cada uma das unidades consta de dois (2) canais paralelos, um deles funciona como desarenador e

outro lateral, separado do canal central, funciona como desengordurador.

Extraccdio e Separacdo de Areias.

Considerou-se necessario intercalar um elemento de separagdo antes do armazenamento, com a
finalidade de se obterem areias limpas e com o menor teor em agua possivel. Seleccionou-se um
sistema de reconhecida eficicia para este tipo de fungdes, como com classificador-lavador, que
essencialmente consiste numa rampa percorrida por um raspador accionado por um motoredutor que
imprime ao raspador um movimento de vaivém e avango, obrigando as areias a subir até um

extremo, de onde tombam para um contentor.

Extraccdo e Separacio de Oleos e Escumas.

Os 6leos e gorduras, uma vez na zona lateral de tranquilizagdo do desarenador-desengordurador, ou
seja, no canal desengordurador, sdo arrastados pelos raspadores superficiais da ponte para uma zona
lateral que descarrega para um concentrador.

A separagio superficial dos oleos e gorduras emulsionadas consegue-se mediante a injec¢do de ar a
baixa pressdo, proveniente de trés grupos compressores de émbolos rotativos. Centralizou-se neste
separador, para maior facilidade de manutengdo, a remogdo de Oleos e sobrenadantes dos

decantadores primarios, dado que a implantagao dos 6rgaos da ETAR assim o permite.

Medicdo de caudais.

A medigdo de caudal é feita, utilizando-se um canal tipo Parshall. O canal situa-se na continuagao
dos desarenadores-desengorduradores e a jusante destes.
A montante do canal de medicdo situa-se um descarregador de 5 m de comprimento, situado a cota

conveniente, que limita ao caudal de ponta (maximo em tempo seco), o caudal maximo afluente ao

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 136
Caminha-Espinho.



RO
Univer uidade o Porte

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

tratamento primario. Adicionalmente previu-se a instalagdo de uma comporta manual que permite

realizar o by-pass da agua pré-tratada.

Decantacio primaria.

Com este tratamento prevé-se reduzir as cargas contaminantes de SST e CBOs de 60 e 30%,
respectivamente, com base em meios mecanicos simples, e portanto com um baixo consumo
energético.
Foram projectados dois decantadores circulares de com um tempo de retenc¢do de 1,5 horas para o
caudal maximo afluente.
Uma vez introduzida a agua no decantador devem ser cumpridos duas condicionantes basicas para o
seu correcto funcionamento:

e Tempo de reten¢do ou permanéncia suficiente.

* Carga superficial inferior a velocidade de queda das particulas.

A medida que a agua atravessa o decantador as particulas sélidas sedimentaveis separam-se do
liquido, depositando-se no fundo do tanque.

A agua decantada ¢ recolhida num canal periférico, com pendente para um ponto de onde passa para
a caixa de recolha. Por outro lado, as particulas sedimentadas (que formardo as lamas) depositadas
no fundo do tanque sdo varridas continuamente pelos raspadores de fundo presos a uma ponte
giratoria, por forma a que as lamas se desloquem para um pogo ou fosso de concentragdo, do qual
sio extraidas através de uma tubagem com 200 mm de diametro, passando em seguida a um pogo de
bombagem de lamas primarias e de escumas.

Estas, juntamente com os 6leos e sobrenadantes, originam graves problemas em todo o processo de
tratamento, devido a sua baixa densidade nuns casos e as suas pequenas dimensoes noutros.

O decantador projectado tem incorporado um sistema de varrimento superficial que arrasta estes
materiais para uma caixa de escumas, fixada na periferia do decantador.

O fluido bombeado é encaminhado para o separador de éleos e gorduras comum ao desarenador-

desengordurador.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 137
Caminha-Espinho.



'»‘._Q'. y

Univervicats 80 Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Tratamento bioldgico.

Reparticio entre os reactores e “by-pass”.

A agua decantada procedente da caixa de recolha entra na camara de reparti¢do dos reactores
biologicos. Esta consta de trés descarregadores isolados pelas respectivas comportas, onde se
produzira a repartigdo perfeita dos caudais. A camara dispde de um quarto descarregador, que na
primeira fase sera tapado, para um futuro reactor.
Na mesma caixa seré instalada uma comporta mural manual que permitira realizar o by-pass geral da
agua decantada. A alimentagdo de cada um dos reactores ser feita através de um canal de 1,00 m de
largura.
Projectaram-se trés bacias de arejamento, pretendendo obter um rendimento de eliminagdo de CBOs
da ordem dos 89,8%.
O contetdo de cada reactor sai por um descarregador, dotado de um deflector, para ser encaminhado,
através de uma tubagem, até a camara de reparti¢do para a entrada nos decantadores secundarios.
O sistema de arejamento tem dois objectivos:

e Transferéncia do oxigénio necessario.

e Homogeneizagdo do meio liquido por forma a que o oxigénio transferido atinja todos os
flocos bioldgicos.
A turbina proposta consiste essencialmente numa roda de pas disposta horizontalmente. A
velocidade de rotagdo da turbina, o seu diametro € o seu grau de imersdo determinam o rendimento
energético de transferéncia (em kg O, / KWh medidos no eixo da turbina).
Para satisfazer as necessidades de oxigénio anteriormente descritas, bem como as suas flutuagdes,
prevém-se doze turbinas (quatro em cada tanque) das quais as duas mais distantes da entrada em

cada uma das linhas de tratamento sio de velocidade dupla.

Lamas a recircular e lamas em €Xcesso.

As tubagens que conduzem aos decantadores secundarios desembocam num pogo de onde se efectua
a bombagem das lamas a recircular e do excesso de lamas.
[...]
As lamas espessadas sdo extraidas de cada um dos espessadores graviticos por meio de tubagens
ligadas a aspiragdo dos grupos motobomba que as encaminham para o processo de digestdo. A

utilizagdo da aspiragdo directa diminui os problemas de entupimento destas canalizagoes.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 140
Caminha-Espinho.



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Antonio Carlos Alves Soares

Digestdo Anaerobia.

Digestor Primario.

As lamas mistas passam para os digestores primarios sendo o seu volume unitéario de 6432 m’.

A extrac¢do das lamas do digestor faz-se a partir de trés pontos diferentes, por meio de um jogo de
valvulas situadas numa caixa, conseguindo-se a saida, através da respectiva manobra, que as lamas
salam quer para a tubagem de descarga de fundo quer para a caixa situada na parte superior do
digestor primario, de onde sdo encaminhadas para o digestor secundario. Existe uma toma situada a

meia altura para extrac¢do de lamas para a recirculagao de aquecimento.

Sistema de Agitacdo e de Quebra de Crosta (DINOMIX).

A homogeneizagdo das lamas nos digestores primarios efectua-se através do processo DINOMIX.

Este procedimento ¢ um sistema de mistura por jacto que corresponde muito bem as necessidades de

uma digestdo de alta carga.

Digestor Secundario.

As lamas extraidas dos digestores primarios passam para o digestor secundario onde se produz o
espessamento por gravidade. Projectou-se um digestor de volume total 3200 m’, permitindo um
tempo de retengdo minimo de 4,51 dias.

Sobre o digestor secundario, instalou-se um gasOmetro, que proporcionara um tempo de
armazenamento real minimo relativamente a produgido média de gas de 3,83 horas.

O digestor secundario tem duas missdes fundamentais:

» Servir de espessador por gravidade das lamas ja digeridas, aumentando a sua concentragdo para
4-5 %, para posterior desidratagdo mecénica.

P Servir de reservatorio de regularizagdo para a desidratagdo mecénica, que se efectua seis dias por

semana. As lamas sdo extraidas pelo fundo do digestor para posterior desidratagdo.

Linha de Gas.
O gas produzido na digestao ¢ armazenado para posterior utilizagdo no processo de aquecimento das
lamas em digestdo, e na produ¢do de energia eléctrica por meio de motogeradores, para consumo nas

instalacdes, prevendo-se igualmente um circuito em bypass para a queima do gas em excesso.

Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 141
Caminha-Espinho.



Linrwer shdade o Porto

FEUP | Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Dessulfurizacio.

O gas obtido nos digestores contém na sua composi¢do elementos indesejaveis que € necessario
eliminar para evitar fendmenos de corrosdo em caldeiras, motogeradores e outros circuitos.

Estes gases, principalmente H,S, CO,, etc, em baixas concentragdes da ordem dos 0,4%, eliminam-
se por diversos processos, destacando-se de entre eles o processo de absor¢do com soda caustica.

O gas ¢ introduzido pela parte inferior da torre e sai pela parte superior a0 mesmo tempo que uma
solu¢do de NaOH ¢ bombada para a parte superior da torre e distribuida uniformemente por meio de
um aspersor. Um material de enchimento serve de suporte e pde em contacto 0s fluidos, facilitando
assim a reac¢do quimica.

O dispositivo ¢ constituido por uma torre de absor¢do, um deposito de separagao de NaOH a 26% e

uma bomba de NaOH.

Aquecimento de Lamas.
A instalagdo de aquecimento ¢ necessaria para manter a temperatura de digestao nos 35°C, por ser

esta a ideal para a ac¢do das bactérias e microrganismos que intervém neste processo.

Recuperacio de energia.

A tendéncia actual para que se consiga a maior recuperagdo de energia possivel leva-nos a prever a
possibilidade de utilizar o gas de digestio numa instalagdo de recuperagdo de energia, com a
producdo de energia eléctrica e de calor para o aquecimento das lamas.

Este calor recuperado € utilizado no aquecimento das lamas dos digestores, embora seja necessario
fornecer mais algumas calorias através da queima de gas no periodo de Inverno. Nao obstante, a
instalagdo foi prevista com um circuito de aquecimento completo por forma a garantir o aquecimento

dos digestores em qualquer situagdo de emergéncia.

Desidratacdo de lamas por filtros de bandas.

Nesta solugdo projectou-se obter a secagem das lamas mediante a utiliza¢do de filtros de bandas,
com os quais se espera obter uma concentragdo das lamas a saida, da ordem dos 22%. As instalagdes

de secagem foram projectadas para, com os trés filtros em funcionamento, tratar num periodo de

Andlise de ETAR'’s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 142
Caminha-Espinho.



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

funcionamento de seis dias por semana, em dez horas de trabalho por dia, a carga de lamas
produzidas semanalmente na estagdo de tratamento.

Para o acondicionamento quimico deste tipo de lamas utiliza-se um polielectrolito.

Armazenamento de lamas.

Por forma a possibilitar o armazenamento de lamas secas, projectou-se um silo de armazenamento
3 . . y .

com 125 m” de capacidade, o que proporciona um periodo de armazenamento de 1,46 dias.

A abertura do silo efectua-se por comporta motorizada e as escorréncias que se possam produzir

serdo encaminhadas para a rede de drenagem e de descargas.

Desodorizacio.

De entre os diferentes processos existentes no mercado para a desodorizagdo de ar, inclinaram-se
para um tratamento por via quimica com duas torres de absor¢do e trés reagentes diferentes: acido
sulfirico, hipoclorito de sddio e soda. A capacidade total da instalagdo ascende a 30000 m’/h, sendo
constituida pelas seguintes elementos:

*Um ventilador com o caudal de 10 000 m*/h, que aspirara do edificio de pré-tratamento.

*Um ventilador com o caudal de 20 000 m*/h, que aspirara dos espessadores de lamas mistas e do
edificio de exploracio.

eDuas torres Scrubber de 3 000 mm de didmetro, com uma altura de enchimento de 2000 mm.

*Duas bombas centrifugas horizontais para um caudal de 85 m*/h.

*Dois depdsitos de recirculagdo com 7 000 L de capacidade, situados por debaixo das torres.

*Um depésito de preparagao de hidroxido de sodio com 2 000L de capacidade.

*Um depdsito de preparagao de hipoclorito de sodio com 4 000L de capacidade.

*Um depdsito de acido sulfiirico com 2 000L de capacidade.

*Conjunto de condutas metalicas para a extrac¢ao do ar dos espessadores e dos edificios.

5.8.3. Condigdes de funcionamento.

Estas estdo esquematizadas sob a forma de tabelas no Anexo C7 (tabelas C7.1 a C7.5.)

Andalise de ETARs e respectivas descargas: Contributo para o POOC 143
Caminha-Espinho.



o
W%
Uit Lidade 30 Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais  Anténio Carlos Alves Soares

5.9. ETAR de Aveiro-Sul.

5.9.1. Apresenta¢do de ETAR.

-

Sy g ’ P | \'l 46’ b ‘

A ETAR de Ilhavo (Aveiro-Sul) esta localizada geograficamente na Figura 5.34.

FPontelro 40°37°10.04" N 84042150

Figura 5.34. ETAR de Ilhavo — Aveiro Sul (Google Earth, 2007)

As obras projectadas e existentes sdo as seguintes:

@ Pogo de entrada

@ Estacdo de Tratamento de Aguas Residuais

@ Obras completas de bypass necessarias

@ QObra de saida

« Tratamento de lamas

@ Recuperagdo de calor a partir de biogas (cogeragao)
@ Tratamento de gases e odores

@ Ligacdo de energia eléctrica

@ Arranjo paisagistico da zona da ETAR

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 144
Caminha-Espinho.



ik

Unrver vidade 50 Porte

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

A Figura 5.35 representa o fluxograma de pré-tratamento na ETAR de ilhavo.

39278 m'/dia
10 ton CBO«/dia
18.7 ton SST/dia

Ciamara de Chegada
Descarregador de seguranga
By-pass ao Pré-Tratamento

By-pass geral

A

Tamisagio —»  Compactagio de Residuos
2 grelhas automaticas Smm Um compactador
1 grelha manual

r

— Classificador de areias

Desarenamento — Desengorduramento
2.8 m' areia / dia

2 desarenadores — desengorduradores
4.5m largura x 22m compnimento
6 turbinas de arejamento 2.2 KW
2 bombas extrac¢io areias 20 m'/h —

Concentrador de gorduras

Decantagdo prnimana

Figura 5.35. Diagrama de pré-tratamento na ETAR Aveiro-Sul.

Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.

145



$i¢

Univer idade oo Forto

FEUP

Mestrado: Engenharia do Ambiente

Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

A Figura 5.36 representa o fluxograma do tratamento secundario na ETAR de ilhavo.

Pré-Tratamento

39278 m'/dia

f 3

A

10 ton CBO</dia
18,7 ton S8T/dia

y

Decantagiio Primdria
2 decantadores circulares
Dimensdes unitarias:
31,5(D)x 3 (He)m

By-pass 1°

A

Y

Lamas Primérias

11.475 kg/dia, 15 kg MS/m’

2+1 bombas 32 m'/h

39278 m'/dia

7650 kg SST/dia

7223 kg CBOs/dia

Biologico
2 linhas vol. Unit. 3882 m’
30,4 (comp) x 30,4 (larg) x 4,2

A

(prof.)

By-pass geral

Decantagio secunddria
2 decantadores circulares

Dimensdes unitdrias:
38(D)x 3,5 (He)m

Produgdio de ar
4 urbinas de arejamento
por linha

1 de 55 KW
1 de 37 KW
2 de 30 KW

39278 m'/dia
25 mg/L SST
25 mg/L CBO:

Y

Recirculagio de Lamas

2+1 bombas 820 m'/h

EE

Lamas em excesso
7240 kg/dia, T kg MS/m’

2+1 bombas 44 m'/h

\

Tratamento de Lamas

Figura 5.36. Diagrama geral da ETAR de flhavo.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC

Caminha-Espinho.

146



Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais

Antonio Carlos Alves Soares

A Figura 5.37 representa a linha de lamas na ETAR de ilhavo.

Decantagdo primaria

12647 kg/dia
15 kg MS/m*

Y

Espessador de Lamas
Dois espessadores graviticos

Decantagdo secundiria

7753 kg/dia
7 kg MS/m’

Flotador de Lamas
Um flotador por ar (D=10,5 m)

D=10m
7753 kg/dia
45 kg MS/m'
Y
b/ - Cimara de homogeneizagiio
15m’ 20400 kg/dia
12647 kg/dia 2+1 bombas de parafuso excéntrico 61,7 kg MS/m®
80 Kg/m' 8 m'h
Linha de estabiliza¢io
quimica de emergéncia <
Digestor anaerébio
Dois digestores primarios V.U, = 3000 m'
Y
Digestor secundirio
(até 2018 depdsito tampio)
Um digestor de 1330 m’
2+1 bombas de parafuso excéntrico
18 m'h
Polielectrolito
Cuba de preparagio
l" 1500 L
2+1 bombas
Desidratagio dosificadoras de 1200 L/h
Retorno sobrenadante ao Dois decantadores centrifugos (2x18 m'/h)
pré-trata < Uma bomba de alimentagio ao silo (7m’/h)
A 62.9 m"/dia
Armazenamento Min 22% sicissidade
Um silo de armazenamento de 100 m'
Figura 5.37. Diagrama da linha de lamas da ETAR de Ilhavo.
Analise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 147

Caminha-Espinho.



Liniwer shdade G0 Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Na Figura 5.38. esté representada a linha de gds em Aveiro Sul.

Digestio > 2+1 Compressores de
recirculagio de gas
< (agitagiio)
A
2 Permutadores tipo Gasémetro de 1720 m'
espiral
Tipo membrana
Recuperagio de calor Baixa pressdo
para aquecimento das
lamas
3
A
Aquecimento de lamas Motor de biogis
Arranque, motor de biogds
parado e necessidades | Moto-gerador de 589 KW de
suplementares poténcia eléctrica
2 caldeiras 340.000 Kcal/h

Figura 5.38. Diagrama da linha de gas da ETAR de ilhavo.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 148
Caminha-Espinho.



3

.
Unerersidade 0 Forto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Na figura 5.39. esta representa a linha de tratamento de odores.

Espessamento Pré - Tratamento

A

Ventilador Extractor Desidratagdo |

A

| Recirculagio ] Acido Sulfirico I

Y

Hipoclonito de sédio J

A

I Recirculagdo

\ A
g
«—i3
/ﬂ I I :

Hidroxido de sodio |

Figura 5.39. Diagrama da linha de tratamento de odores da ETAR de ilhavo.

A linha de tratamento adoptada baseia-se num processo de lamas activadas de média carga e baixa
idade das lamas (SRT — Sludge Retention Time). As lamas sofrem um processo de digestdo
anaerdbia com libertagdo de gas, o qual sera utilizado para cogeragao.

5.9.2. Descricio dos processos.

Tratamento primario.

O caudal sera medido na tubagem de entrada aos decantadores primarios, através de dois medidores
electromagnéticos instalados em camara propria. No pré-tratamento, hd uma tamisagdo, que sera
efectuada através de trés canais idénticos (um é de reserva), sendo em dois deles instalados grelhas
de limpeza automatica, cujas caracteristicas sdo as seguintes:

O desarenamento-desengorduramento ¢ realizado simultaneamente em dois depdsitos rectangulares

de concepgio especial.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 149
Caminha-Espinho.



AW,
el
63
Unrwerudade do Porta

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

As areias de granulometria superior a 0,2 mm depositam-se no fundo, onde sao recolhidas mediante
a aspira¢do por bombas colocadas sobre uma ponte movel.

No desengorduramento, dentro dos multiplos sistemas para a emulsdo e recolha de gorduras, o mais
eficaz ¢ a introdugdo de borbulhas semi-finas para uma processo a decorrer numa zona longitudinal
do canal, tranquilizada.

A decantagio primaria é uma operagdo destinada a diminuir a quantidade de solidos em suspensao e
realiza-se em dois decantadores (2018) do tipo circular, estando prevista a constru¢ao de outro
decantador similar para funcionar a partir de 2038.

A divisio de caudais aos decantadores é efectuada mediante o accionamento de comportas ¢ da
leitura do caudal através dos caudalimetros.

As caracteristicas dos decantadores primarios estdo definidas no Anexo C7. (Tabela C7.1 0.)

As lamas formadas a partir desta decantagdo (primarias) sdo purgadas periodicamente para uma
camara de recolha de lamas sendo bombeadas ao espessador gravitico por 2+1 bombas submersiveis.

A produgdo de lamas primérias ¢ referida na tabela Anexo C7. (tabela C7.3).

Tratamento bioldgico.

A linha de processo é um sistema de lamas activadas de média carga e baixa idade das lamas (SRT -
Sludge retention time), composto por duas linhas de oxidagao com sistema de turbinas de arejamento

superficiais.

Para obter uma CBOs soltvel de 10 mg/L, tal que a CBOs total do efluente seja 25 mg/L, a idade
necessaria da lama ¢ de 3.63 dias, sendo a temperatura de 15°C e a concentragio no reactor de 3,39
kg/m’.

Na tabela C7.43. (Anexo C7), indicam-se as caracteristicas mais importantes do reactor biolégico,
para uma temperatura de funcionamento de 15°C, sendo o ano 2018 e época alta (méaxima carga e
minimo tempo de reten¢do):

O caudal unitério de recirculagdo de bombas ¢ de 820 m’/h, para um factor de recirculagao de 100%.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 150
Caminha-Espinho.



(Y
G

Untweriicade oo Pty

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Antonio Carlos Alves Soares

Decantacio secundaria.

A decantagdo secundaria até 2018, realizar-se-a em dois decantadores circulares. Cada decantador
esta provido de um canal de recolha de agua decantada em toda a periferia do mesmo, com o qual se
evitam as perturbagdes que podem produzir nas lamas sedimentadas as correntes de aspira¢do dos

descarregadores de pouco comprimento em relagdo ao caudal.
Os dados referentes ao dimensionamento dos decantadores, bem como as condi¢des de

funcionamento estio referidos na tabela C7.44 (Anexo C7).

Espessamento das lamas.

Os dados referentes ao processo de bombagem de lamas em excesso no ano 2018 encontram-se na
tabela C7.12. do Anexo C7.

As lamas primarias serdo espessadas através de espessadores graviticos enquanto as secundarias
através de um flotador.

Os critérios de dimensionamento dos espessadores graviticos estdo estabelecidos na tabela C7.13. do
Anexo C7.

Os espessadores terdo 10m de diametro e uma capacidade unitaria de aproximadamente 276m’,
obtendo-se as condig¢des de funcionamento da tabela C7.14. do Anexo C7.

O espessamento das lamas secundarias processa-se com injec¢do de uma mistura de agua com ar,
pressurizada a 7 bar. Os critérios de dimensionamento do flotador estao referidos na tabela C7.15 do

Anexo C7. O flotador tem 11,5m de didametro.

Digestiao de lamas espessadas.

Estas sdo misturadas numa cimara de 15 m’ e mantidas em agitagdo para evitar deposi¢do. Sdo
bombeadas através de bombas de parafuso excéntrico aos digestores primarios, onde se processara a
digestdao anaerdbia das lamas, aquecidas a 35°C, em dois digestores de 3000 m’, promovendo a
libertagdo de dioxido de carbono e metano. Este biogas é depois usado para aquecimento de
caldeiras (através do motogerador para fornecimento de energia eléctrica) ou ¢ aplicado no
gasOmetro, com uma langa para queimar o excesso.

Os critérios de dimensionamento dos digestores primarios basearam-se nos dados da tabela C7.17.

do Anexo C7.

Andlise de ETAR s e respectivas descargas: Contributo para o POOC 151
Caminha-Espinho.



B
FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais ~ Anténio Carlos Alves Soares

Até 2018 e 2038 prevé-se que as condigdes de funcionamento sejam as expostas nas tabelas C5.45 e
C5.46 do anexo C7.

As lamas afluem graviticamente ao digestor secundario de 1368 m’, que tera um tempo de retengdo
de quatro dias em 2038.

As lamas, depois de estabilizadas quimicamente serdo enviadas, através do bypass nos digestores

primarios para um deposito tampao.

Agitacdo e Aquecimento das Lamas.
Os digestores primarios sio equipados com um sistema de recirculagio de biogds com o objectivo de

aproveitar este tipo de fonte de energia alternativa para a agita¢ao de lamas.
As lamas também serdo recirculadas para aquecimento, existindo um circuito independente por cada
digestor composto por permutadores de dgua. As lamas também podem ser aquecidas com o calor

recuperado dos motores de cogeragdo, sendo o circuito de 4gua comum ao das caldeiras.

Desidratacdo de lamas.

O equipamento de desidratagdo é constituido por dois decantadores centrifugos, de velocidade
variavel e diferencial entre rotor e tambor, que permite uma graduagdo em fun¢do da concentragao
das lamas e sua facilidade de separagao.

Prevé-se que as lamas obtidas da digestdo tenham uma concentragio de cerca de 43 kg MS/m’.

A centrifugadora permitira atingir uma concentragao de saida minima em 2018 de 22%, trabalhando
dez horas por dia, seis dias por semana, com um caudal unitario de 18 m’/h, 1522,1 kg MS/h. No
entanto, trabalhando a caudais menores, o que é perfeitamente possivel durante a maior parte da vida
atil da maquina, pois a produgdo de lamas é menor, este valor podera subir até 24% (sicissidade).
Antes de entrarem na centrifuga, as lamas serdo acondicionadas com um polielectrélito cationico,
que sera preparado num equipamento de preparagio continuo e injectado na tubagem de alimentagdo
a centrifuga.

As principais caracteristicas do equipamento proposto sdo descritas na tabela C7.18. do Anexo C7.
Todo o circuito de lamas é completamente fechado e ndo existem problemas devido a fuga de

odores. A parte superior do silo das lamas liga-se a rede de desodorizagio, para manter uma ligeira

Andlise de ETAR 's e respectivas descargas: Contributo para o POOC 152
Caminha-Espinho.



Univeruidade 80 Porto

FEUP Mestrado: Engenharia do Ambiente
Ramo: Tratamento de Aguas e Aguas Residuais  Anténio Carlos Alves Soares

depressdo no circuito de lamas, de forma a impedir qualquer possibilidade de saida de maus odores

para o exterior.

Recuperacdo de energia do biogas (cogeracio).

O gas produzido na digestdo anaerdbia é armazenado num gasometro para posterior utilizagdo nos
motores de cogeragdo e nas caldeiras de produgdo de agua quente para aquecimento dos digestores.
O excesso de gas é queimado por uma tocha.

O equipamento de produgio de energia eléctrica a partir do biogas foi dimensionado com poténcia